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Abstrakt

Bc. Andrea Beierová:

Mapování současného stavu vegetace při horní hranici lesa v Hrubém Jeseníku

prostředky DPZ

V této diplomové práci byl zmapován současný stav a rozšíření vegetace se zaměřením

na druh brusnice borůvky (Vaccinium myrtillus) mezi lety 2000 a 2012 na území národní

přírodní rezervace (NPR) Praděd pomocí metod dálkového průzkumu Země. Pro

mapování celkové plochy o rozloze 144 ha byla použita řízená a neřízená klasifikace

obrazových dat. Z výsledků vyplývá, že se druh Vaccinium myrtillus ve sledovaném

období rozšířil do vegetace alpínského bezlesí.

Klíčová slova: stav, rozšíření, řízená a neřízená klasifikace, Vaccinium myrtillus, národní

přírodní rezervace Praděd, dálkový průzkum Země

Abstract

Bc. Andrea Beierová:

The mapping of the current state of the vegetation at the upper edge of the forest line in

the Hrubý Jeseník by the methods of remote sensing

In this thesis has been mapped the current condition and expansion of the vegetation with

a focus on bilberry (Vaccinium myrtillus) between 2000 and 2012 in large-scale protected

area Praděd by using the methods of remote sensing. For the mapping of the total surface

area of 144 hectares was used supervised and unsupervised classification of image data.

From the results arised that a species of Vaccinium myrtillus has spread out to vegetation

above tree line.

Key words: condition, expansion, supervised and unsupervised classification, Vaccinium

myrtillus, large-scale protected area Praděd, remote sensing
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Seznam použitých zkratek:

AHL – alpínská hranice lesa

ČGS – Česká geologická služba

ČUZK – Český úřad zeměměřičský a katastrální

DMP – digitální model povrchu

DMP 1G – digitální model povrchu 1. generace

DMR – digitální model reliéfu

DMR 5G – digitální model reliéfu 5. generace

DMT – digitální model terénu

DPZ – dálkový průzkum Země

EVL – Evropsky významná lokalita

GIS – geografický informační systém

GPS – globální polohovací systém

HJ – Hrubý Jeseník

CHKO – chráněná krajinná oblast

CHM – canopy height model

IBA – Important Bird Area

IPA – Important Plant Area

ISO – Iso Cluster

JTSK – jednotná trigonometrická síť katastrální

LIDAR – letecké laserové skenování

LVS – lesní vegetační stupeň

MLC – Maximum Likelihood Classification

MŽP ČR – Ministerstvo životního prostředí České republiky

NDVI – vegetační poměrový index

NIR – blízké infračervené pásmo

NPR – národní přírodní rezervace

PAN – panchromatická data

RGB – červená-zelená-modrá (z angl. Red, Green, Blue)

SCHKO – Správa chráněné krajinné oblasti

TIN – nepravidelná trojúhelníková síť bodů

ÚHUL – Ústav pro hospodářskou úpravu lesů

ÚSES – Územní systém ekologické stability

UTM – univerzální transverzální Mercatorův systém

Poznámka: Fotografie uvedené v práci byly pořízeny autorkou.
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1 ÚVOD

Území Hrubého Jeseníku nese pozůstatky periglaciálního mrazového zvětrávání a místy

i zalednění. Vývoj flóry a vegetace probíhal po poslední době ledové, a během

periodických klimatických změn v průběhu kvartéru se vegetace měnila až do dnešní

podoby. Vysokohorské bezlesí v teplejších obdobích postglaciálu přečkalo expanzi

dřevin do vyšších poloh díky abiotickým činitelům, které povrch svahů a náhorních plošin

svou činností neustále rozrušovaly. Jednalo se převážně o plazivý sníh, větrnou

disturbanci, sněhové laviny.

Vysokohorské oblasti (nejen Hrubého Jeseníku) jsou z pohledu ostrovní biogeografie

území, která jsou ceněná pro svoji biodiverzitu (Zeidler et Banaš 2013). Není proto

překvapením, že právě tyto ekologicky významné ostrovy podléhají nejpřísnější ochraně

v I. zóně Chráněné krajinné oblasti Jeseníky (dále CHKO).

Probíhají zde přirozené přírodní procesy, ale přímo i nepřímo jsou tyto hůře dostupné

oblasti pod vlivem člověka. Tento vliv se v horských jesenických oblastech nejvíce

projevuje v posledních 400 letech (Bureš 2013). Dle Bureše et Kočího (2010) měla pastva

a travaření na druhové složení fytocenóz vliv spíše pozitivní. O tom, že flóra byla v 18.

a 19. století pestřejší svědčí floristické údaje (Bureš 2013). Na druhou stranu byl to právě

člověk, který v Hrubém Jeseníku vysadil geograficky nepůvodní borovici kleč (Pinus

mugo) či uměle zvyšoval hranici lesa. Náhled na tyto skutečnosti je z hlediska ochrany

přírody spíše negativní.

Současným trendem jsou pozorované změny alpínské vegetace, kdy dochází k proměně

rostlinných společenstev. Příčina těchto změn není úplně jednoznačná (např. sukcese,

globální oteplování či změna hospodaření). Konkurenceschopnost u některých

společenstev klesá na úkor expandujících (dominantních) druhů. Jeden z druhů, u kterého

je zpozorován výrazný nárůst je brusnice borůvka (Vaccinium myrtillus). Tato keříčkovitá

společenstva zarůstají botanicky cenné lokality (Velká kotlina).

Vývoj flóry a vegetace je částečně proces přirozený, z části je podmíněn antropickými

vlivy. Nalezením vhodného kompromisu při návrhu managementu o vysokohorská

společenstva lze vytvořit koncepci trvale udržitelného rozvoje těchto přírodě

významných ekosystémů. Jedná se o změny zpočátku nepatrné, ale z hlediska cíle

dlouhodobé.
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2 CÍL PRÁCE

Cílem této předkládané diplomové práce je zjistit výskyt a rozšíření druhu Vaccinium

myrtillus nad horní hranicí lesa v Hrubém Jeseníku na území Vysoké hole v národní

přírodní rezervaci (NPR) Praděd prostředky dálkového průzkumu Země (DPZ). Dílčím

cílem je nalezení nejvhodnějšího klasifikačního algoritmu pro automatickou klasifikaci

a zároveň rovněž porovnání různých datových zdrojů (spektrozonální x RGB snímky

x družicová data LANDSAT). V neposlední řadě bude navrhnut příslušný management

o tato uniformní keříčkovitá společenstva, která se šíří na úkor druhově bohaté

travinobylinné vegetace. Tato práce vznikla ve spolupráci se Správou Chráněné krajinné

oblasti Jeseníky.
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3 PŘÍRODNÍ PODMÍNKY LOKALITY

3.1 Geografické vymezení řešené lokality

Hrubý Jeseník je částí sudetského pohoří, které na severním okraji Českého masívu

představuje hraniční val oddělující hornatou část střední Evropy od plochých nížin na

severu a skandinávských hornatin (Jeník et Hampel 1992).

Zjištění výskytu a rozšíření druhu Vaccinium myrtillus je řešeno nad horní hranicí lesa

v Hrubém Jeseníku v oblasti Vysoké hole v NPR Praděd. Území bylo vybráno ve

spolupráci s CHKO Jeseníky (viz příloha č. 1). Jedná se o závětrnou část území vyjma

Velké kotliny. Rozloha vybraného území činila původně 168 ha, posléze byla redukována

na 144 ha v důsledku nekvalitních dat pro zpracování.

3.2 Geomorfologie

Dle Demek et al. (2006):

Systém: Hercynský

Subsystém: Hercynské pohoří

Provincie: Česká vysočina

Subprovincie: Krkonošsko-jesenická

Oblast: Jesenická

Celek: Hrubý Jeseník

Podcelek: Pradědská hornatina

Okrsek: Vysokoholský hřbet

Pohoří Hrubého Jeseníku (HJ) prodělalo složitý geomorfologický vývoj. Variským

vrásněním koncem prvohor vzniklo pohoří středohorského rázu, které bylo koncem

prvohor dlouhotrvající denudační činností postupně sníženo, a tato činnost vyvrcholila ve

svrchní křídě vytvořením paroviny. Ve třetihorách se parovina začala vlivem dozvuků

alpinského vrásnění zmlazovat. Celá kra Hrubého Jeseníku byla vyzdvižena oproti kře

Nízkého Jeseníku. Tak vznikl dnešní hlavní hřbet od Šeráku přes Červenou horu, Praděd,
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Vysokou holi na Pec. Zvedání oživilo silné působení erozní činnosti vodních toků a vznik

dnešních hlubokých údolí a vznik četných strží. V době ledové se severský ledovec

zastavil na severním úpatí pohoří. Přímým působením ledovce s teplou bází se vytvořil

kar Velké kotliny. Chladné klima vytvořilo na vrcholech i svazích HJ skalní skupiny,


[…]


nízkých teplot. Druhově nejbohatší porosty bývají vyvinuty v karech.

T 2.1 Subalpínské smilkové trávníky

Krátkostébelné smilkové trávníky s výskytem mnoha druhů bylin (Gentiana asclepiadea,

G. punctata, Hieracium alpinum, Homogyne alpina, Potentilla aurea atd.). Z trávníků

kromě smilky tuhé (Nardus stricta) a Avenella flexuosa významné i např. Agrostis

capillaris, Festuca rubra. Tyto trávníky se vyskytují kolem alpínské hranice lesa.

Primární porosty v sudetských karech, sekundární ve stupni přirozených smrčin na

kyselých a živinami chudých půdách. Dříve využívané jako pastviny, což mělo za

následek eutrofizaci a vývoj monotónní Nardus stricta, které jsou těžko odlišitelné od

přirozené vegetace tohoto druhu.

Tyto trávníky přecházejí v druhově chudé A 2.1 Zapojené alpínské trávníky s dominující

Nardus stricta. Ohrožením je zánik pastvin a u primárních porostů výsadba kleče.

Příloha č. 4: Fytocenologické snímky

Tab. 5: Fytocenologické snímky dle Braun-Blanquetovy stupnice.

Expozice: SV

Nadmoř.výška: 1410 m

Plocha snímku: 5 x 5 m

Autor: A. Beierová

Datum: 8. 8. 2014

Sklon: 0 °

Plocha: Svaz Pinion mugo (Pawlovski et al. 1928)

Keřové patro pokryvnost 70 %

Pinus mugo 5

Bylinné patro pokryvnost 80 %

Dryopteris dilatata 3

Calamagrostis villosa 2

Avenella flexuosa +

Trientalis europaea R

Vaccinium myrtillus 2

Vaccinium vitis-idaea 2

Rubus ideus R

Bistorta major R

Solidagio virgauera alpina R

Snímek č.1, lokalita Hrubý Jeseník, Vysoká hole

Expozice: SV

Nadmoř.výška: 1370 m

Plocha snímku: 5 x 5 m

Autor: A. Beierová

Datum: 8. 8. 2014

Sklon: 3 °

Plocha: Svaz Vaccinion (Böcher 1943)

Bylinné patro pokryvnost 98 %

Bistorta major +

Vaccinium myrtillus 5

Vaccinium vitis-idaea 1

Calluna vulgaris +

Calamagrostis villosa R

Avenella flexuosa R

Carex bigelowii R
Mechové patro pokryvnost 2 %

Cetraria islandica +

Snímek č.3, lokalita Hrubý Jeseník, Vysoká hole

Expozice: SV

Nadmoř.výška: 1380 m

Plocha snímku: 5 x 5 m

Autor: A. Beierová

Datum: 8. 8. 2014

Sklon: 2 °

Plocha: Svaz Nardo-Caricion rigidae (Nordhagen 1937)

Bylinné patro pokryvnost 98%

Bistorta major 1

Avenella flexuosa 5

Festuca supina 3

Carex bigelowii 1

Vaccinium myrtillus R

Vaccinium vitis-idaea R

Luzula luzuloides 1

Trientalis europaea +

Calamagrostis villosa R

Solidago virgauera alpina R

Snímek č.2, lokalita Hrubý Jeseník, Vysoká hole

Příloha č. 5: Ukázka použitých dat (RGB x spektrozonální)

Příloha č. 6: Ukázka použitých dat (LANDSAT)

Příloha č. 7: Histogramy

Obr. 4: Histogram multispektrálního snímku pro rok 2012.

Třída Vaccinium myrtillus

Třída ostatní vegetace

Třída Pinus mugo

Třída stíny

Třída smrky

Třída Vaccinium myrtillus

Třída ostatní vegetace

Třída Pinus mugo

Třída stíny

Třída smrky

Obr. 3: Histogram spektrozonálního snímku pro rok 2000.

Příloha č. 8: DMR – ukázka

Příloha č. 9: Chybové snímky – ukázka

Obr. 5: Vlastní klasifikaci ztěžovala nestejnorodá data. Na obrázku nahoře je to

přítomnost stínů, na obrázku dole pak jiný odstín barevné mozaiky v pravé části

snímku.

Příloha č. 10: Obrázky z řízené klasifikace (MLC)

Obr. 6: Klasifikace pro r. 2012 (dole na snímku) – ve střední části snímku chybně

vylišena kleč (žlutá barva). Klasifikace pro r. 2000 (nahoře) – ukázka vylišení

Vaccinium myrtillus (růžová barva).

Obr. 7: Viditelné dobré odlišení borovice kleče od okolí (žlutá barva) v obou letech.

Brusnice borůvka (růžová barva) se prolíná s kosodřevinou.

Příloha č. 11: Obrázky z neřízené klasifikace

Obr. 8: Ukázka neřízené klasifikace (borovice kleč zde nebyla do klasifikace zahrnuta). Na snímku

z r. 2012 viditelné rozšíření Vaccinium myrtillus do plochy ostatní vegetace.

Příloha č. 12 a: Klasifikace družicových dat pro rok 2000

Příloha č. 12 b: Klasifikace družicových dat pro rok 2013

Příloha č. 12 b: Klasifikace družicových dat pro rok 2013

Příloha č. 13: Obrázky vzájemného porovnání algoritmu MLC a ISO

Obr. 9: Vpravo nahoře klasifikace algoritmem ISO, vpravo dole klasifikace pomocí algoritmu

MLC pro rok 2000.

Obr. 10: Porovnání klasifikace MLC (vlevo) a ISO (vpravo) v severní části území pro r. 2000.

Příloha č. 16: Fotodokumentace

Obr. 11:V popředí Vaccinium myrtillus s Calluna vulgaris. Datum pořízení 8. 8. 2014.

Obr. 12: Vaccinium myrtillus vytváří hnědé „bochníky“ v pozadí snímku. Datum pořízení

3. 10. 2014.