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Konkrétní připomínky a dotazy k práci:

Práce je napsána přehledně a srozumitelně a splňuje požadavky na DP jak po formální, tak po obsahové
stránce.

Jedná se o zdařilou práci, která přehledně zpracovává problematiku rozšiřování borůvky brusnice nad
horní hranicí lesa a rovněž navrhuje optimální managementová opatření zabraňující jejímu dalšímu šíření.

V rámci metodiky prezentované postupy zpracování a klasifikace dat jsou použity adekvátní postupy
včetně využití družicových dat LANDSAT a dat digitálního modelu povrchu 1. generace.

Výsledky práce mohou být přínosem pro další výzkum např. pomocí bezpilotních prostředků s vysokým
rozlišením.

Otázky:

Z jakého důvodu byla klasifikace vegetace úspěšnější u spektrozonálních snímků?

Jaké jsou výhody využití družicových dat z hlediska kvality a charakteristiky obrazových dat?
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